consacre une dissertation spéciale pour louer ses écrits et justifier sa vie. Les traités du philosophe décèlent un sentiment plus profond que chez tous ses devanciers de la dignité de la nature humaine. C'est celui des anciens qui entre le plus avant dans la moralité de l'homme et pressent davantage les droits et les secrets de son individualité. J'en choisirai une preuve unique, mais décisive. Dans son traité *De Beneficiis*, il se demande si un esclave peut obliger son maître (*beneficium dare*); car on peut objecter que l'esclave ne peut offrir à son maître que son ministère et qu'il ne saurait lui rendre service (*officium*) ni l'obliger (*beneficium*). Voici la réponse de Sénèque : « Præ- » terea servos qui negat dare aliquando domino » beneficium, ignarus est juris humani; refert » enim cujus animi sit qui præstat, non cujus » status. Nulli præclusa virtus est; omnibus pa- » tet; omnes admittit; omnes invitat: ingenuos, » libertinos, servos, reges et exules; non eligit » domum, nec censum; nudo homine contenta » est. » Et plus loin, après une peinture pathétique du courage qu'aura déployé l'esclave résistant aux menaces et aux tortures pour sauver

» menta e scriptis ipsius, ut ostenderem eum et doctrinæ copia et » scribendi elegantia longe multumque omnibus obtrektoribus » suis præstitisse. »

son maître, après avoir montré que la vertu dans l'esclavage est plus méritoire encore, il écrit ces mots presque chrétiens : « Errat si quis existi- » mat servitutum in totum hominem descen- » dere; pars melior ejus excepta est. Corpora ob- » noxia sunt et adscripta domino; mens quidem » sui juris, quæ adeo libera et vaga est, ut ne ab » hoc quidem carcere cui inclusa est teneri queat, » quo minus impetu suo utatur et ingentia agat, » et in infinitum comes cœlestibus exeat. Corpus » itaque est quod domino fortuna tradit; hoc » emit, hoc vendit : interior illa pars mancipio » dari non potest*. » Voilà enfin des idées hu- maines : *jus humanum; nudo homine contenta est*; la légalité de l'esclavage ne s'attachant plus qu'au corps; mais l'âme s'appartenant à elle-même (*sui juris*), ne pouvant être l'objet d'un contrat civil, *mancipio dari non potest*. Nous sommes loin d'Aristote et de ses misérables sophismes.

Quand Domitien expulsa les philosophes de Rome, un esclave phrygien se retira à Nicopolis et y enseigna sans doute sa doctrine. Ses maximes, qui ont été conservées ainsi que les commentaires de Simplicius, nous livrent la théorie complète

* Lib. III *De Beneficiis*, cap. 28, 29 et 30.